



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	13.460.346,77	2.063.266,08	9.384.517,65	1.957.859,42	8.973.564,51	8.038.180,75
RECEITAS DE CAPITAL	1.231.125,00	72.500,00	510.400,00	290.750,00	820.750,00	75.000,00
SUBTOTAL	14.691.471,77	2.135.766,08	9.894.917,65	2.248.609,42	9.794.314,51	8.113.180,75
(-) DEDUÇÕES	2.125.391,90	408.443,34	1.581.653,36	308.740,15	1.416.927,93	1.200.318,38
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	146.957,88	16.263,34	62.933,36	31.383,91	97.971,92	34.722,41
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	37.500,00	50.000,00	150.000,00	0,00	25.000,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.940.934,02	342.180,00	1.368.720,00	277.356,24	1.293.956,01	1.165.595,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.566.079,87	1.727.322,74	8.313.264,29	1.939.869,27	8.377.386,58	6.912.862,37

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.093.839,02	1.848.973,17	7.395.892,68	744.613,54	10.030.954,74	1.709.562,47	6.530.579,01	5.974.502,52
(-) Juros e Encargos da Dívida	9.000,00	1.500,00	6.000,00	517,06	3.237,69	517,06	3.237,69	7.796,85
SUBTOTAL	11.084.839,02	1.847.473,17	7.389.892,68	744.096,48	10.027.717,05	1.709.045,41	6.527.341,32	5.966.705,67
DESPESAS DE CAPITAL	1.687.052,58	281.175,43	1.124.701,72	741.540,99	1.448.953,32	286.025,30	447.402,89	267.476,65
(-) Deduções	102.610,00	17.101,67	68.406,67	13.083,32	97.333,28	21.574,40	86.455,15	84.290,79
Amortização de Dívida	102.610,00	17.101,67	68.406,67	13.083,32	97.333,28	21.574,40	86.455,15	84.290,79
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.669.281,60	2.111.546,93	8.446.187,73	1.472.554,15	11.379.337,09	1.973.496,31	6.888.289,06	6.149.891,53
RESULTADO	-12.669.281,60	-2.111.546,93	-8.446.187,73	-1.472.554,15	-11.379.337,09	-1.973.496,31	-6.888.289,06	-6.149.891,53
RESULTADO	-10.728.347,59	-1.769.366,93	-7.077.467,73	-1.195.197,91	-10.085.381,08	-1.696.140,07	-5.594.333,05	-4.984.295,56
RESULTADO	-103.201,73	-384.224,19	-132.923,44	467.315,12	-3.001.950,51	-33.627,04	1.489.097,52	762.970,84

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-363.350,40	-298.469,65	-276.895,25	21.574,40	86.455,15	
(-) Disponibilidade de Caixa	113.930,01	-133.068,97	-254.101,07	-121.032,10	-368.031,08	
(-) Aplicações Financeiras	1.063.684,81	2.555.813,28	2.589.417,33	33.604,05	1.525.732,52	
(-) Ativo Realizável	1.767,41	2.798,44	2.207,07	-591,37	439,66	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(II) Dívida Consolidada Líquida	816.031,83	2.127.073,10	2.060.628,08	-66.445,02	1.244.596,25	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	816.031,83	2.127.073,10	2.060.628,08	-66.445,02	1.244.596,25	